§ 2.—Mas aun si ellos no hubieren hecho esto, deposite, sin embargo, el defensor de aquella venerable iglesia tal documento, que tiene las susodichas suscripciones, en los archivos de la misma santísima iglesia, esto es, donde se guardan los venerables vasos, á fin de que esté conservado para los hombres el resguardo de aquí proveniente, y no se considere que los mismos se unieron con afecto nupcial de otra suerte, sino si se hiciera alguna tal cosa, y el caso tuviera indefectiblemente testimonio por escrito; y hecho esto así, sean legítimas las

(1) *Bk.*; introeuntes, en lugar de introeunt, se lee en el *cód. Hamb.*, y las *ed.*

(2) *El cód. Hamb.*, *Trid.*, y *Port.*; monentis etiam et, *Cont.*

(3) *El cód. Hamb.* (?); ut, las *ed.*

(4) detinentur si, las *ed.*; detinentur se, el *cód. Hamb.*; detinentur quo, *Bk.*

(5) que, el *cód. Hamb.*, y *Trid.*; quae, *Port.*, y *Cont.*

(6) ad nos est senatores et, el *cód. Hamb.*, y *Trid.*; ad nos et senatores et magnificentissimos illustres sunt neque, *Port.*; ad nos et senatores et magnificentissimos illustres neque, *Cont.*; ad nostros sunt senatores etc., *Cont. al margen*, y *Bk.*

(7) *Bk.*; ad, el *cód. Hamb.*, y las *ed.*

(8) *Bk. ed. estereotipada*; omnibus, en lugar de hominibus, el *cód. Hamb.*, y las *ed.*

mentum; fidem enim in solis testibus suspectam habentes, ad praesentem venimus dispositionem.

§ 3.—Quisquis autem in abiecta degit vita, parvae quidem substantiae dominus consistens, in novissima vero vitae parte iacens, habeat etiam in his licentiam. Sed neque agricolas, aut milites armatos (1), quos lex caligatos appellat, hoc est viliores et obscuriores, perscrutamur (2), quibus civilium causarum ignorantia est, et solius circa terram operationis et circa bella concupiscentiae causa est studiosa et iuste laudabilis, sic ut in vilibus personis, et in militibus armatis obscuris, et agricolis licentia sit eis et ex non scripto convenire, et matrimonia celebrare inter alterutros (3), sintque filii legitimi, qui patrum mediocritatem, aut militares vel rusticas occupationes et ignorantias adiuvant.

Cap. V

Quoniam autem interpellationibus, quae nobis fiunt semper, omnium tamen assidue mulieres audivimus ingemiscientes, et dicentes, quia quidam earum concupiscentia detenti ducant eas in domibus suis, sacra tangentes eloquia, aut in orationis domibus iurantes, habituros se eas legitimas uxores, taliter eas habentes tempore multo, et forte suscipientes filios, deinde dum se satiaverint earum desiderio, aut extra filios, aut cum filiis eas proicientes de suis domibus, iudicavimus etiam hoc oportere sancire, ut, si mulier ostendere poterit modis legitimis, quia secundum hanc figuram vir eam acceperit domi, ut (4) uxorem legitimam haberet, et filiorum legitimorum matrem, nequaquam penitus licentiam esse ei hanc de domo praeter ordinem legis expellere, sed habere eam legitimam, et filios suos esse ei; et illam, si quidem indotata sit, nostrae constitutionis uti bonis, quartam substantiae viri percipientem, sive expellatur, sive prius moriatur vir, non perscrutantibus nobis, sive repudio utens dimittat eam, sive etiam sine hoc; neque enim verisimile est eum mittere repudium, qui et ipsas nuptias denegat. Sed si eam irrationabiliter expellat de domo, hoc ipsum sit adversus virum iusta causatio, et mulier hoc facto repudium ei mittat, et exigat quartam, si uxor ostensa fuerit existisse, licet extra dotem convenierit, iuriurando credens. Quid enim agat aliud, quae ad dotem non est idonea, quam ut semetipsam pro (5) omni dote contradat?